金额为 9.48亿元，已投资金额 3.25亿元。

表 10 截至 2020年 6月末良业环境城市光环境解决方案主要在建项目情况（单位：万元）

项目名称
建设期

合同金额 已投资金额
开工时间 竣工时间

“点亮吉安”夜景亮化工程 2019/04 2020/12 20,463.43 2,593.15
资阳项目 2019/11 2021/06 13,548.04 5,488.22

宁波市南部商务区项目 2019/12 2020/12 10,444.52 5,558.08
安哥拉项目 2017/04 2021/06 4,413.00 1,576.50

南京汤山温泉旅游度假区矿坑公园项目 2019/11 2020/09 3,360.02 668.21
无锡梅里古镇项目 2019/12 2020/09 2,201.35 959.39
武汉大学亮化项目 2019/12 2020/09 1,957.50 796.94

公司债券信用评级报告

北京碧水源科技股份有限公司 18

黄果树夜游项目 2020/06 2021/06 15,800.00 5,149.42
昆明城区广福路夜景照明工程 2020/06 2021/04 12,350.00 5,310.55

西安奥体中心和西安丝路国际会展中心项目 2019/02 2020/09 10,261.57 4,376.82
合计 94,799.43 32,477.28

资料来源：公司提供

3．重大事项

（1）股份协议转让

2019年 5月 6日，公司控股股东及实际控制人文剑平先生、股东刘振国先生、陈亦力先生、周

念云女士及武昆先生与中国城乡集团签署了《关于北京碧水源科技股份有限公司之股份转让协议》，

拟向中国城乡集团转让其合计持有的公司 337,299,406股股份，转让价款合计 3,189,898,057.24元。

本次股份转让已完成，股份变动具体情况如下表所示。股份转让完成后，中国城乡集团成为公司第

二大股东。中国城乡集团是中国交通建设集团有限公司（以下简称“中交集团”）全资子公司，是

中交集团生态环境建设的重要实施主体，下辖中国市政工程西南设计研究总院、中国市政工程东北

设计研究总院和中交煤气热力研究设计院三大设计院，业务领域涵盖城乡水务、城乡能源、城乡生

态环境、城乡综合发展和城乡产业发展五大板块，业务优势明显。未来中国城乡集团将利用自身优

势对公司的业务发展提供各项支持，对公司项目发展及相应的融资安排提供一定帮助。公司引入中

国城乡集团作为战略投资者，有助于公司进一步拓展膜产品和设备销售渠道、开发国际项目、加深

与金融机构的合作。

表 11 股份变动具体情况表

股东名称
转让前持股情况 转让后持股情况

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

文剑平 717,466,634 22.63 538,099,975 16.97
刘振国 424,996,847 13.40 318,747,635 10.05
陈亦力 114,103,202 3.60 85,577,401 2.70
周念云 26,482,605 0.84 19,861,954 0.63

中国城乡集团 0.00 0.00 320,762,323 10.12
资料来源：公司公告

（2）表决权委托及非公开发行股份

2020年 3 月 11日，公司发布《北京碧水源科技股份有限公司关于控股股东、实际控制人拟发

生变更的提示性公告》称，中国城乡集团接受公司部分股东表决权委托及拟现金认购公司非公开发

行新股。中国城乡集团与公司股东刘振国、陈亦力及周念云签署了《变决权委托协议》，与公司签

署了《股份认购合同》。在《变决权委托协议》生效后，中国城乡集团及其一致行动人中交投资基

金管理（北京）有限公司（受中交集团控制）将通过表决权委托的方式持有公司 4.24亿股所对应的

表决权，占公司总股本的 13.40%。中国城乡集团在接受表决权委托后，中国城乡集团及其一致行动

人在公司中拥有表决权的股份占公司总股本的 23.95%。另外，根据《股份认购合同》，中国城乡集

团拟以现金 37.16亿元认购碧水源非公开发行股份，认购 A股数量为 4.81亿股（最终认购数量以中

国证监会核准文件的要求为准），占本次非公开发行前公司总股本的 15.21%，发行价格为 7.72元/
股。本次非公开发行完成后，中国城乡集团持有公司股份增至 8.02亿股，占本次非公开发行后公司

总股本的 22.00%，中国城乡集团及一致行动人持有公司的股份比例将增至 22.35%，为公司的第一大

股东，公司实际控制人将变更为国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国务院国资委”）。